
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  236

del 10/08/2022

TRIBUTI E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  45   del 09/08/2022

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE ALLE UTENZE DOMESTICHE 
EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE ELENCO DEGLI AMMESSI 
A BENEFICIARE DELLA RIDUZIONE O DELLA ESCLUSIONE DAL 
PAGAMENTO DELLA TARI PER L`ANNO 2021

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti il Decreto Sindacale n. 5 del 03/06/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Settore Tributi e Contratti e la Delibera di Giunta n. 58 del 15/06/2022 di nomina del funzionario 
responsabile dei tributi comunali per l’anno 2022;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 14/12/2021 ad oggetto “Tassa sui Rifiuti anno 
2021 – Definizione delle agevolazioni tariffarie alla luce dell'Emergenza epidemiologica da Covid-
19”, veniva stabilito di:

 concedere, per l'anno 2021, alle utenze non domestiche (UND) interessate dalle chiusure  
obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività a causa dell’emergenza  
sanitaria da Covid-19 le agevolazioni TARI, come riportate nell’allegato A facente parte  
integrante e sostanziale … dell’atto; 

 finanziare le agevolazioni riconosciute alle utenze non domestiche (UND) con quota parte  
dei fondi TARI anno 2020 confluiti nell’avanzo vincolato 2020 di cui all’allegato a/2 nella  
parte dei “Vincoli derivanti da leggi e principi contabili” pari ad € 27.807,00 e con i fondi  
di cui all’art. 6 e all’art.53 del D.L. n. 73/2021 pari ad € 22.946,00 nel rispetto della stima  
del riparto messa a disposizione dalla Fondazione IFEL, per un totale complessivo pari ad  
€ 50.753,00; 

 concedere,  per  l’anno  2021,  alle  utenze  domestiche  (UD)  che  versano  in  difficoltà  
economica e sociale a causa della crisi economica derivante dal Covid-19, un’agevolazione  
sulla TARI a seconda dell'ISEE corrente familiare e degli altri indicatori disciplinati … in 
un apposito avviso; 

 finanziare le agevolazioni riconosciute alle utenze domestiche (UD) con quota parte dei  
fondi  TARI anno 2020 confluiti  nell’avanzo vincolato 2020 di  cui  all’allegato a/2 nella  
parte dei “Vincoli derivanti da leggi e principi contabili” pari ad € 26.145,00; 

 di dare corso, d’ufficio, all’applicazione delle agevolazioni di cui ai punti precedenti, per le  
sole utenze non domestiche, attive alla data di pubblicazione del presente atto deliberativo  
secondo  le  categoria  di  appartenenza  così  come  presenti  nella  banca  dati  comunale,  
riducendo  al  minimo  gli  appesantimenti  burocratici  a  carico  dell’utenza,  stabilendo  il  
requisito dell'assenza di situazioni di morosità verso l'Ente; 

 di precisare che, le agevolazioni per le Utenze Domestiche verranno applicate a seguito di  
regolare presentazione di istanza...; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 27/06/2022 si è stabilito, tra l’altro, di dare mandato 
all'Ufficio  competente  di  pubblicare  il  modulo  dell'istanza  per  la  richiesta  delle  agevolazioni 
tariffarie per le utenze domestiche (UD);

-  con  determina  n.  191  R.G.  del  28/06/2022  è  stato  approvato  l'Avviso  TARI  –  TASSA SUI 
RIFIUTI 2021 – Agevolazioni tariffarie alle utenze domestiche emergenza COVID-19;

- con determina n. 205 R.G. Del 15/07/2022 è stato deciso di prorogare la scadenza dell’avviso 
pubblico in questione al 25/07/2022;

Richiamato l’Art. 3 “ Determinazione dell’agevolazione” dell’Avviso secondo cui:

1. L’Ufficio competente predisporrà apposita graduatoria assegnando a ciascuna utenza il  
punteggio  complessivo  e  collocando la stessa nell’apposita  fascia  prevista nella  tabella  
seguente: FASCE Agevolazione TARI Fascia A – da 5 a 9 punti 50% Fascia B – da 3 a 4  
punti 30% Fascia C – da 1 a 2 punti 20% 

Pag. 2 di 4



2. Le agevolazioni  di  cui  al  presente disciplinare saranno concesse nei  limiti  e fino ad  
esaurimento delle risorse previste per tali finalità, così come quantificate all’art.1, comma  
3.

3.  Qualora  le  richieste  pervenute  eccedano  la  disponibilità  delle  risorse  stanziate,  le  
aliquote di agevolazione verranno rideterminate in diminuzione percentuale per ciascuna  
fascia  di  reddito,  fatta  salva  l’eventuale  integrazione  con  risorse  del  bilancio  dell’ente  
laddove appositamente stanziate. 

4. Nel caso in cui le agevolazioni applicate,  sulla base delle domande pervenute,  siano  
inferiori al budget complessivo a disposizione dall’ente, le stesse saranno rideterminate in  
aumento  rispettando la differenza  percentuale  per  ciascuna fascia  di  reddito  con limite  
massimo dell’importo della TARI dovuta per l’anno 2021. 

5. In calce agli elenchi saranno indicate le domande dichiarate inammissibili con la relativa  
motivazione.

Valutate le  n.  134 domande pervenute,  delle quali  sono state ammesse n.  134, come da elenco 
(Allegato A), specificando che al fine di garantire la tutela della privacy di cui al D.lgs. 196/2003 e 
del Regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), gli ammessi sono individuati attraverso il numero e la 
data di protocollo dell’istanza;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Bilancio di previsione 2022-2024;

DETERMINA

1. di richiamare integralmente le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2.  di  approvare  l'elenco  degli  ammessi  a  beneficiare  della  riduzione  o  della  esclusione  dal 
pagamento della TARI per l'anno 2021 come da allegato A) che forma parte integrante e sostanziale 
della presente;

3. di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente l’elenco degli ammessi ed il beneficio TARI spettante 
specificando  che,  al  fine  di  garantire  la  tutela  della  privacy  di  cui  al  D.Lgs.  196/2003  del 
regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), i beneficiari sono individuati attraverso il numero e la data di 
protocollo dell’istanza;

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 26.145,00 sul capitolo 157 del Bilancio del corrente 
esercizio finanziario;

5. di provvedere a liquidare e rimborsare i beneficiari  mediante conguaglio sulle somme dovute a 
titolo di TARI 2022;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente 
e del responsabile del servizio, responsabile altresì del presente procedimento.

7. di trasmettere copia della presente, in data odierna, al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000, art. 183.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

157 2022 1220 2022 Diversi 26145,00

Cursi, lì  09/08/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
10/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  10/08/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Antonio MELCORE

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

